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СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 27.10.2023 № 3

г. Гулькевичи

Об утверждении методики расчёта налогового 
потенциала и индекса бюджетных расходов городских 

и сельских поселений Гулькевичского района

Руководствуясь Законом Краснодарского края от 15 июля 2005 года 
№ 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае» Совет 
муниципального образования Гулькевичский район р е ш и л:

1. Утвердить методику расчёта налогового потенциала городских и 
сельских поселений Гулькевичского района (приложение 1).

2. Утвердить методику расчёта индекса бюджетных расходов городских и 
сельских поселений Гулькевичского района (приложение 2).

3. Признать утратившим силу решение Совета муниципального 
образования Гулькевичский район от 29 октября 2021 года № 3 «Об 
утверждении методики расчёта налогового потенциала и индекса бюджетных 
расходов городских и сельских поселений Гулькевичского района».

4. Администрации муниципального образования Гулькевичский район 
опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете 
Гулькевичского района Краснодарского края «В 24 часа», разместить на 
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и организовать его 
выполнение.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета муниципального образования Гулькевичский 
район по финансово-бюджетной и налоговой политике, торговле, 
предпринимательству, имущественным и земельным отношениям 
(Черноколов А.К.).
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6. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета муниципального Г лава муниципального образования
образования Г улькевичский район Г улькевичский район
_________________ Л.В. Перевертайло _________________ А . А. Шишикин



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНА
решением Совета муниципального 
образования Г улькевичский район 
от 27.10.2023 № 3

МЕТОДИКА
расчёта налогового потенциала городских 

и сельских поселений Г улькевичского района

Налоговый потенциал городских и сельских поселений Гулькевичского 
района (далее -  поселения) является расчетной величиной, используемой в целях 
определения индекса налогового потенциала поселений, и не является прогнозным 
показателем поступления доходов в бюджет поселений.

Расчет налогового потенциала поселений производится по 
репрезентативному перечню налогов в разрезе отдельных видов налогов исходя из 
показателей уровня экономического развития (потенциально возможной базы 
налогообложения) поселения, нормативов отчислений от налогов в бюджеты 
поселений.

Репрезентативный перечень налогов, доходы от которых зачисляются в 
бюджеты поселений: 
налог на доходы физических лиц; 
единый сельскохозяйственный налог; 
налог на имущество физических лиц; 
земельный налог.

Налоговый потенциал поселения рассчитывается по формуле:

Н П j гп/сп =  X  H n j гп/сп >

где:

Н П  j гп/сп - налоговый потенциал j -го поселения по i-му налогу;
d - количество налогов, входящих в репрезентативный перечень налогов.

1. Налоговый потенциал поселения по налогу на доходы физических лиц 
рассчитывается по формуле:

НПНДФЛ̂ п/сп НПНДФЛко̂ мр x ДНДФЛрп/сп x ^НДФЛ̂ п/сп,
где:
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НПНдФЛ|т/ш- налоговый потенциал j -го поселения по налогу на доходы физических 
лиц на очередной финансовый год, (первый, второй годы планового периода); 
НПВДФЛкочмр- налоговый потенциал муниципального образования Гулькевичский 
район, в состав которого входит j -е поселение, по налогу на доходы физических 
лиц, доходы от которого зачисляются в консолидированный бюджет
Краснодарского края, на очередной финансовый год (первый, второй годы 
планового периода);
ДНдФЛ|ш/ш- доля доходов бюджета j -го поселения от налога на доходы физических 
лиц в общем объеме поступлений доходов от налога на доходы физических лиц в 
консолидированный бюджет Краснодарского края по муниципальному 
образованию Гулькевичский район, в состав которого входит j -е поселение, в 
среднем за два года, предшествующих текущему финансовому году
(рассчитывается финансовым органом муниципального образования 
Гулькевичский район на основании данных бюджетной отчётности);
^ д ФЛ|гп/сп- норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет j - 
го поселения.

При расчете налогового потенциала городского поселения NĤ Mjra
принимается равным сумме нормативов, установленных абзацем вторым пункта 2 
статьи 61 Бюджетного кодекса Российской Федерации и абзацем вторым части 1 
статьи 13 Закона Краснодарского края от 4 февраля 2002 года N 437-КЗ "О 
бюджетном процессе в Краснодарском крае".

При расчете налогового потенциала сельского поселения ^ дФД|Ш
принимается равным сумме нормативов, установленных абзацем вторым пункта 2 
статьи 61(5) Бюджетного кодекса Российской Федерации, абзацем вторым части 1 
и абзацем вторым части 4 статьи 13 Закона Краснодарского края от 4 февраля 2002 
года N 437-КЗ "О бюджетном процессе в Краснодарском крае";

2. Налоговый потенциал по единому сельскохозяйственному налогу (далее - 
ЕСХН) рассчитывается по формуле:

Н П ЕСХ^гп/сп =  Н П ЕСХПко^мр

т-г4м n1
_ Е С Х Н гп /с п _  v  х т

Л т-г 4м n1 Л  N  ЕСХНгп/сп,
П ЕСХНкощмр

где:
НПЕСХН̂гп/сп- налоговый потенциал j -го поселения по ЕСХН на очередной 
финансовый год, (первый и второй годы планового периода);
НПЕСХНкощмр - налоговый потенциал муниципального образования Гулькевичский 
район, в состав которого входит j -е поселение, по ЕСХН, доходы от которого 
зачисляются в консолидированный бюджет муниципального образования 
Гулькевичский район, на очередной финансовый год (первый, второй годы 
планового периода); 
n1 - текущий финансовый год;
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П4м n1
ЕСХН]Гп/сп - сумма фактических поступлений доходов от ЕСХН в

консолидированный бюджет муниципального образования Гулькевичский район 
по j -му городскому поселению или сельскому поселению за четыре месяца 
текущего финансового года без учёта поступлений крупных платежей, носящих 
единовременный характер (платежей в сумме более 400 миллионов рублей от 
каждого налогоплательщика) рассчитывается финансовым органом 
муниципального образования Гулькевичский район на основании данных 
бюджетной отчётности и данных главного администратора доходов бюджета 
(далее - главный администратор доходов))

П4м n1
ECXHj гп/сп принимает отрицательное значение, то

П4м n1
ЕСХН)гп/сп принимается равным сумме фактических поступлений доходов от

ЕСХН в консолидированный бюджет муниципального образования 
Гулькевичский район по j -му поселению за четыре месяца отчётного финансового 
года;
П4м n1

ЕСХНкон]мр - сумма фактических поступлений доходов от ЕСХН в
консолидированный бюджет муниципального образования Гулькевичский район, 
в состав которого входит j -е поселение, за четыре месяца текущего финансового 
года без учёта поступлений крупных платежей, носящих единовременный 
характер (платежей в сумме более 400 миллионов рублей от каждого 
налогоплательщика) (рассчитывается финансовым органом муниципального 
образования Гулькевичский район на основании данных бюджетной отчётности и 
данных главного администратора доходов);
К ЕСХНгп/сп - норматив отчислений от ЕСХН в бюджет поселения.

3. Налог на имущество физических лиц
Налоговый потенциал поселения по налогу на имущество физических лиц 

рассчитывается по формуле:

НПИМФЛДп/сп = СНИ М Ф Л |т/сп |-п1_1) + СНЖИЛ|гп/сп(п1_1)
х К +

±v ИМФЛДп/сп ^

+СН
где:
НПИМФЛ|га/сп- налоговый потенциал j -го поселения по налогу на имущество 
физических лиц на очередной финансовый год, первый и второй годы планового 
периода. При определении налогового потенциала поселения по налогу на 
имущество физических лиц на первый и второй годы планового периода 
учитываются темпы роста поступлений доходов от налога на имущество 
физических лиц в консолидированный бюджет муниципального образования 
Гулькевичский район в первом и втором годах планового периода к прогнозу
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поступлений доходов от налога на имущество физических лиц в 
консолидированный бюджет муниципального образования Г улькевичский район в 
очередном финансовом году (по данным главного администратора доходов); 
n1 - текущий финансовый год;
СНИМФЛдп/сп(п1_1:1 - сумма начислений по налогу на имущество физических лиц, 
подлежащая уплате в бюджет j -го поселения в отчётном финансовом году на 
территории j -го поселения, без учета суммы начислений по налогу на имущество 
физических лиц в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378(2) Налогового кодекса 
Российской Федерации, а также без учета суммы начислений по налогу на 
имущество физических лиц в отношении жилых помещений (квартира, комната) 
(по данным главного администратора доходов);
С Н ЖИЛ1гп/сп(п1_1) - сумма начислений по налогу на имущество физических лиц в 
отношении жилых помещений (квартира, комната), подлежащая уплате в бюджет 
j -го поселения в отчётном финансовом году на территории j -го поселения (по 
данным главного администратора доходов);
Кимфлуп/ш - коэффициент, характеризующий изменение суммы начислений по 
налогу на имущество физических лиц в отношении жилых помещений (квартира, 
комната) на территории j -го поселения в связи с изменением порядка определения 
налоговой базы с учетом ограничений, предусмотренных пунктом 8(1) статьи 408 
Налогового кодекса Российской Федерации (рассчитывается финансовым органом 
муниципального образования Гулькевичский район).

В случае, если налоговая ставка по налогу на имущество физических лиц в 
отношении жилых помещений (квартира, комната), установленная
муниципальным правовым актом j -го поселения на текущий финансовый год, 
равна 0,3 процента, то КИМФд̂ гп/сп принимается равным 1,00.

В случае, если налоговая ставка по налогу на имущество физических лиц в 
отношении жилых помещений (квартира, комната), установленная
муниципальным правовым актом j -го поселения на текущий финансовый год, 
менее 0,3 процента, то КИМФд̂ гп/сп принимается равным 1,21;
СНпЕР,гп/сип1 - оценка суммы начислений по налогу на имущество физических лиц в 
бюджет j -го поселения за текущий финансовый год на территории j -го поселения 
по объектам налогообложения, включенным в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378(2) Налогового кодекса Российской 
Федерации.

Оценка суммы начислений по налогу на имущество физических лиц за 
текущий финансовый год по объектам налогообложения, включенным в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378(2) Налогового кодекса 
Российской Федерации, на территории j -го поселения, рассчитывается по 
формуле:
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СНn E P jrn /c n nl (СН n E P jrn /сп(п1_ / Сг„- , х Ст„ , +СНП„ , ) хН^гп/сп (п 1_2) Н |гп /сп п 1 ^  ДЫр т /сп ^  /1)

хККСПЕРДп/сп ?

где:
СНпЕР|гп/сп(п1.1) - сумма начислений по налогу на имущество физических лиц,
подлежащая уплате в бюджет j -го поселения в отчётном финансовом году на 
территории j -го поселения, по объектам налогообложения, включенным в 
перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378(2) Налогового 
кодекса Российской Федерации (по данным главного администратора доходов);
СтН|гп/сп(п1.2) - налоговая ставка по налогу на имущество физических лиц в отношении 
объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378(2) Налогового кодекса Российской
Федерации, установленная муниципальным правовым актом j -го поселения на год, 
предшествующий отчетному финансовому году;
СтН|гп/спп1 - налоговая ставка по налогу на имущество физических лиц в отношении 
объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378(2) Налогового кодекса Российской
Федерации, установленная муниципальным правовым актом j -го поселения на 
текущий финансовый год;
сн ди|гп/спп1 - оценка суммы начислений по налогу на имущество физических лиц в 
бюджет j -го поселения за текущий финансовый год на территории j -го поселения 
по объектам налогообложения, включенным в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378(2) Налогового кодекса Российской
Федерации, при применении налоговой ставки по налогу на имущество
физических лиц не ниже 1 процента.

К к с п е р | гп/сп - коэффициент, характеризующий изменение кадастровой стоимости 
по объектам налогообложения, включённым в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378(2) Налогового кодекса Российской
Федерации, на территории j -го поселения (рассчитывается финансовым органом 
муниципального образования Гулькевичский район по данным результатов
государственной кадастровой оценки объектов недвижимого имущества на 
территории Гулькевичского района).

Оценка суммы начислений по налогу на имущество физических лиц в 
бюджет j -го поселения за текущий финансовый год на территории j -го поселения 
по объектам налогообложения, включенным в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378(2) Налогового кодекса Российской
Федерации, при применении налоговой ставки по налогу на имущество
физических лиц не ниже 1 процента, рассчитывается по формуле:
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consultantplus://offline/ref=E091C7E992B8B85442A9D138EBD16D2824F907FAA89812B083DD237EA8D922F992638C0CA013C3497F5C442668F4E90014803B7B6F61DCW4H
consultantplus://offline/ref=E091C7E992B8B85442A9D138EBD16D2824F907FAA89812B083DD237EA8D922F992638C0CA013C3497F5C442668F4E90014803B7B6F61DCW4H
consultantplus://offline/ref=E091C7E992B8B85442A9D138EBD16D2824F907FAA89812B083DD237EA8D922F992638C0CA013C3497F5C442668F4E90014803B7B6F61DCW4H
consultantplus://offline/ref=182BAB6538E8297E56F2E1F44EF1EA3D67F0C16F790AEE484213E01A05A7DE474EE5E0BDEA4F2B7323D765E8E26F72352FA1B601B604u04AI
consultantplus://offline/ref=E091C7E992B8B85442A9D138EBD16D2824F907FAA89812B083DD237EA8D922F992638C0CA013C3497F5C442668F4E90014803B7B6F61DCW4H
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СН,ДН|ш/спп1
(СН

П Е Р )г п /с п (п1_1)
/С т

H j r n / c n n1 )  Х  ( 1  -  С т 4 г а <сп„, ).

В случае, если СНдчгп/спш < 0 , то СНдат/спп1 принимается равной 0.
4. Земельный налог

Налоговый потенциал бюджета поселения по земельному налогу определяется по 
формуле:

НПЗЕМ]гп/сп _ НПЗЕМФЛ]гп/сп + НПЗЕМЮРЛjш/сп,
где:
НПЗЕМ)гп/сп- налоговый потенциал j -го поселения по земельному налогу на 
очередной финансовый год, первый и второй годы планового периода. При 
определении налогового потенциала поселения по земельному налогу на первый и 
второй годы планового периода учитываются темпы роста поступлений доходов 
от земельного налога в консолидированный бюджет Краснодарского края в 
первом и втором годах планового периода к прогнозу поступлений доходов от 
земельного налога в консолидированный бюджет муниципального образования 
Гулькевичский район в очередном финансовом году (по данным главного 
администратора доходов);
НПЗЕМФЛ|гп/сп - налоговый потенциал j -го поселения по земельному налогу, 
уплачиваемому физическими лицами;
НПЗЕМЮРЛ|га/сп - налоговый потенциал j -го поселения по земельному налогу, 
уплачиваемому юридическими лицами.
Налоговый потенциал j -го поселения по земельному налогу, уплачиваемому 
физическими лицами, рассчитывается по формуле:

СНЗЕМФЛ)гп/сп = СНЗЕМФЛ_)гп/сп(П1_1) + НПЖИФЪЩгп/сп + НПСХФЛjгп/сп5
где:
n1 - текущий финансовый год;
СНЗЕМФЛ.|гп/сп(пМ) - сумма начислений по земельному налогу, уплачиваемому
физическими лицами, подлежащая уплате в бюджет j -го поселения в отчётном 
финансовом году на территории j -го поселения, без учёта начислений по 
земельному налогу за земли, занятые жилищным фондом, и земли 
сельскохозяйственного назначения (по данным главного администратора 
доходов);
НПЖИЛф|гп/сп - налоговый потенциал j -го поселения по земельному налогу, 
уплачиваемому физическими лицами за земли, занятые жилищным фондом; 
НПСХФЛ]гп/сп - налоговый потенциал j -го поселения по земельному налогу, 
уплачиваемому физическими лицами за земли сельскохозяйственного назначения.

Налоговый потенциал j -го поселения по земельному налогу, уплачиваемому 
физическими лицами за земли, занятые жилищным фондом, рассчитывается по 
формуле:
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Н П  = СН / Ст X С т X
н п ЖИЛФЛ|гп/сп С Н ЖИЩгп/сп(п1-1) ' Ст НЖИЛ|гп/сп(п1-2) Ст НЖИЛ|гп/спп1

X  К X  КX К ЗЕМ)гп/сп X  к КС|гп/сп ,
где:
n1 - текущий финансовый год;
СНжид|т/сп(п1.1) - сумма начислений по земельному налогу, уплачиваемому
физическими лицами за земли, занятые жилищным фондом, подлежащая уплате в 
бюджет j -го поселения в отчётном финансовом году на территории j -го поселения 
(по данным главного администратора доходов);
Стнжиц|гп/сп(111.2) - налоговая ставка по земельному налогу за земли, занятые
жилищным фондом, установленная муниципальным правовым актом j -го 
поселения на год, предшествующий отчетному финансовому году;
Стнжщт/спП1 - налоговая ставка по земельному налогу за земли, занятые жилищным 
фондом, установленная муниципальным правовым актом j -го поселения на 
текущий финансовый год;
Кзем|ш/ш - коэффициент, характеризующий изменение суммы начислений по 
земельному налогу на территории j -го поселения по соответствующей категории 
земельных участков с учетом ограничений, предусмотренных пунктом 17 статьи 
396 Налогового кодекса Российской Федерации (рассчитывается финансовым 
органом муниципального образования на основании данных главного 
администратора доходов).

В случае, если налоговая ставка по земельному налогу в отношении 
соответствующей категории земель, установленная муниципальным правовым
актом j -го поселения на текущий финансовый год (Стнжи̂гп/сп„1) , равна 0,3 процента, 
то КЗЕМ)гп/сп принимается равным 1.

В случае, если налоговая ставка по земельному налогу в отношении 
соответствующей категории земель, установленная муниципальным правовым 
актом j -го поселения на текущий финансовый год (Стнжи̂гп/сп„1) , менее 0,3 процента, 
то КЗЕМ|т/сп принимается равным 1,21;
Кщщ/ш - коэффициент, характеризующий изменение кадастровой стоимости 
земель населенных пунктов на территории j -го поселения (рассчитывается 
финансовым органом муниципального образования по данным результатов 
государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов на территории 
Г улькевичского района).

Налоговый потенциал j -го поселения по земельному налогу, уплачиваемому 
физическими лицами за земли сельскохозяйственного назначения, рассчитывается 
по формуле:

Н П С Х Ф Л jш /сп С Н С Х jш /сп |(n1-1)
/  С т НСХ|(п1-;

х  С т НСХ|п 1 '
где:

consultantplus://offline/ref=E091C7E992B8B85442A9D138EBD16D2824F907FAA89812B083DD237EA8D922F992638C04A516C8472059513730F9EE190A892C676D63C4D0W7H
consultantplus://offline/ref=E091C7E992B8B85442A9D138EBD16D2824F907FAA89812B083DD237EA8D922F992638C04A516C8472059513730F9EE190A892C676D63C4D0W7H
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СНсхглсп^ - сумма начислений по земельному налогу, уплачиваемому
физическими лицами за земли сельскохозяйственного назначения, подлежащая 
уплате в бюджет j -го поселения в отчётном финансовом году на территории j -го 
поселения (по данным главного администратора доходов);
Стнсх̂ п1.2) - налоговая ставка по земельному налогу за земли сельскохозяйственного 
назначения, установленная муниципальным правовым актом j -го поселения на 
год, предшествующий отчетному финансовому году;
Стнсх,„1 - налоговая ставка по земельному налогу за земли сельскохозяйственного 
назначения, установленная муниципальным правовым актом j -го поселения на 
текущий финансовый год.

Налоговый потенциал поселения по земельному налогу, уплачиваемому 
физическими лицами (НПЗЕМФД|гп/сп), не должен превышать сумму начислений по 
земельному налогу, подлежащую уплате физическими лицами в бюджет j -го 
поселения в отчётном финансовом году, более чем в 1,21 раза.

Налоговый потенциал j -го поселения по земельному налогу, уплачиваемому 
юридическими лицами, рассчитывается по формуле:
Н П ЗЕМ  Ю РЛjгп/сп С Н ЗЕМ  Ю РЛ^п/сп(пМ) +  Н П ЖИЛ Ю РЛ^п/сп +  Н П С Х  Ю ^ г п / с п ,

где:
С н зем  юрл|гп/сп(п1.1) - сумма начислений по земельному налогу, уплачиваемому
юридическими лицами, подлежащая уплате в бюджет j -го поселения в отчётном 
финансовом году на территории j -го поселения, без учета начислений по 
земельному налогу в отношении земель, занятых жилищным фондом, и земель 
сельскохозяйственного назначения (по данным главного администратора 
доходов);
НПЖИЛ ЮРд̂ гп/сп - налоговый потенциал j -го поселения по земельному налогу, 
уплачиваемому юридическими лицами за земли, занятые жилищным фондом; 
НПСХ ЮРл̂ гп/сп - налоговый потенциал j -го поселения по земельному налогу, 
уплачиваемому юридическими лицами за земли сельскохозяйственного 
назначения.

Налоговый потенциал j -го поселения по земельному налогу, уплачиваемому 
юридическими лицами за земли, занятые жилищным фондом, рассчитывается по 
формуле:

Н П  = С Н  / С т  у  С т  уН Х ПЖИЛ ЮРЛ_]гп/сп С н ЖИЛ Ю РЛ ^п/сп^,^  ' с т Н Ж И Л ^ 2) у  с т Н Ж И Л ^ у

у  К
у  К К Ц гп/сп ,

где:
Сн жил юрл)гп/сп(п1.1) - сумма начислений по земельному налогу за земли, занятые 
жилищным фондом, подлежащая уплате юридическими лицами в бюджет j -го 
поселения в отчётном финансовом году на территории j -го поселения (по данным 
главного администратора доходов);



9

С т н ж щ |(п1.2) - налоговая ставка по земельному налогу за земли, занятые жилищным 
фондом, установленная муниципальным правовым актом j -го поселения на год, 
предшествующий отчетному финансовому году;
С т Н ж ил|П1 - налоговая ставка по земельному налогу за земли, занятые жилищным 
фондом, установленная муниципальным правовым актом j -го поселения на 
текущий финансовый год;
Кщш/ш - коэффициент, характеризующий изменение кадастровой стоимости 
земель населенных пунктов на территории j -го поселения (рассчитывается 
финансовым органом муниципального образования по данным результатов 
государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов на территории 
Г улькевичского района).

Налоговый потенциал j -го поселения по земельному налогу, уплачиваемому 
юридическими лицами за земли сельскохозяйственного назначения, 
рассчитывается по формуле:

Н П  = С Н  /  С т  х  С тН П СХ ЮРЛ|гп/сп с Н СХ ЮРЛ]гп/сп(п1_1) '  c l HCXj(nl.2) х  c l HCXjn l,

где:
сн с х  юрл|гп/сп(п1.1) - сумма начислений по земельному налогу за земли
сельскохозяйственного назначения, подлежащая уплате юридическими лицами в 
бюджет j -го поселения в отчётном финансовом году на территории j -го поселения 
(по данным главного администратора доходов);
Стнсх|(п1.2) - налоговая ставка по земельному налогу за земли сельскохозяйственного 
назначения, установленная муниципальным правовым актом j -го поселения на 
год, предшествующий отчетному финансовому году;
Стнсх|п1 - налоговая ставка по земельному налогу за земли сельскохозяйственного 
назначения, установленная муниципальным правовым актом j -го поселения на 
текущий финансовый год.

Начальник финансового управления 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский район А.В. Иванов



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА
решением Совета муниципального 
образования Г улькевичский район 
от 27.10.2023 № 3

МЕТОДИКА
расчета индекса бюджетных расходов 

городских и сельских поселений Гулькевичского района

1. Для оценки различий в расходах бюджетов городских поселений или 
сельских поселений Гулькевичского района (далее - поселения) учитываются 
следующие факторы, влияющие на стоимость предоставления муниципальных 
услуг в расчете на одного жителя поселений (далее -  факторы):_______________

№
п/п

Фактор/данные, используемые при 
определении индекса бюджетных 

расходов поселений

Коэффициент,
учитывающий

фактор

Источник
информации

1 2 3 4
1 Различия в численности постоянного 

населения поселений/численность 
постоянного населения поселений

коэффициент
численности
населения

территориальный 
орган Федеральной 
службы
государственной 
статистики по 
Краснодарскому 
краю*

2 Сложившаяся инфраструктура 
муниципальных организаций культуры и 
их различная материальная база/внешняя 
кубатура зданий и сооружений 
муниципальных организаций культуры, 
имеющихся для выполнения полномочий 
органами местного самоуправления 
поселений, за отчетный финансовый год 
с учетом создаваемых объектов 
капитального строительства 
муниципальных организаций в текущем 
финансовом году и планируемых к 
завершению строительства объектов 
капитального строительства 
муниципальных организаций в 
очередном финансовом году

коэффициент 
оснащенности 
организаций 
культуры и 
физкультурно­
спортивных 
организаций

органы местного
самоуправления
поселений

Сложившаяся инфраструктура 
муниципальных физкультурно­
спортивных организаций и их различная 
материальная база/внешняя кубатура
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(площадь) зданий и сооружений 
муниципальных физкультурно­
спортивных организаций без учета 
показателей площади плоскостных 
сооружений муниципальных 
физкультурно-спортивных организаций, 
имеющихся для выполнения полномочий 
органами местного самоуправления 
поселений, за отчетный финансовый год 
с учетом создаваемых объектов 
капитального строительства 
муниципальных организаций в текущем 
финансовом году и планируемых к 
завершению строительства объектов 
капитального строительства 
муниципальных организаций в 
очередном финансовом году

Сложившаяся инфраструктура 
муниципальных физкультурно­
спортивных организаций и их различная 
материальная база/площадь плоскостных 
сооружений муниципальных 
физкультурно-спортивных организаций, 
имеющихся для выполнения полномочий 
органами местного самоуправления 
поселений, за отчетный финансовый год 
с учетом создаваемых объектов 
капитального строительства 
муниципальных организаций в текущем 
финансовом году и планируемых к 
завершению строительства объектов 
капитального строительства 
муниципальных организаций в 
очередном финансовом году

3 Различия в количестве населенных 
пунктов, входящих в состав 
поселений/количество населенных 
пунктов, входящих в состав поселений

коэффициент
расселения

органы местного
самоуправления
поселений

4 Различия в протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
находящихся в муниципальной 
собственности соответствующих 
поселений/протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
находящихся в муниципальной 
собственности соответствующих 
поселений

коэффициент
содержания
дорог

органы местного
самоуправления
поселений

5 Различия в количестве зданий 
муниципальных организаций культуры

коэффициент
количества

органы местного 
самоуправления
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поселений, имеющихся для выполнения зданий поселений
полномочий органами местного организаций
самоуправления поселений культуры

*Численность постоянного населения вновь образованного поселения 
определяется на основании информации исполнительно-распорядительных 
органов муниципальных образований.

2. Индекс бюджетных расходов поселения рассчитывается по формуле:

МБР., = 0,35 х К ™  х К,ОСН х К,ЗДАНКУЛ +

+ 0,30 х К,РАС х К,ДОРОГ + 0,35 х К,ЧИСЛ,

где:
МБР, -  индекс бюджетных расходов j -го поселения;
К,ЧИ Л - коэффициент численности населения j -го поселения;

 ̂оснК, - коэффициент оснащенности организаций культуры и
физкультурно-спортивных организаций j -го поселения;

К,ЗДАНКУЛ - коэффициент количества зданий организаций культуры j -го 
поселения;

К,РАС - коэффициент расселения населения j -го поселения;
К,дорог - коэффициент содержания дорог j -го поселения;
3. Коэффициент численности населения.
В зависимости от численности постоянного населения в поселениях 

устанавливаются следующие значения коэффициента численности населения 
j -го поселения:

К,числ = 1,5 в поселениях с численностью населения до 1,5 тыс. человек;
К,числ = 1,25  в поселениях с численностью населения свыше 1,5 тыс. 

человек, но не более 2,5 тыс. человек;
К, = 1 в поселениях с численностью населения свыше 2,5 тыс.

человек, но не более 5,0 тыс. человек;
К,ЧИСЛ = 0,9 в поселениях с численностью населения свыше 5,0 тыс. 

человек, но не более 7,0 тыс. человек;
К,ЧИСЛ = 0,8 в поселениях с численностью населения свыше 7,0 тыс. 

человек.
4. Коэффициент оснащенности организаций культуры и физкультурно­

спортивных организаций поселения рассчитывается по формуле:

К,ОСН = ([О,КУЛ + О,ФКиС1 + 0,1 х О,ФКиС2 ]/Hj)/

/([ОКУЛ + ОФКиС1 + 0,1 х ОФКиС2 ]/Н),

где:
О,КУЛ -  оснащенность муниципальных организаций культуры j -го 

поселения, выраженная показателем внешней кубатуры зданий и сооружений 
организаций культуры, имеющихся для выполнения полномочий органами 
местного самоуправления поселения;
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О|ФКиС1 -  оснащенность муниципальных физкультурно-спортивных 

организаций j -го поселения, выраженная показателем внешней кубатуры 
(площади) зданий и сооружений муниципальных физкультурно-спортивных 
организаций без учета показателей площади плоскостных сооружений 
муниципальных физкультурно-спортивных организаций, имеющихся для 
выполнения полномочий органами местного самоуправления поселения;

ОjФКиС2 -  оснащенность муниципальных физкультурно-спортивных 
организаций j -го поселения, выраженная показателем площади плоскостных 
сооружений муниципальных физкультурно-спортивных организаций, 
имеющихся для выполнения полномочий органами местного самоуправления 
поселения;

Hj — численность постоянного населения j -го поселения;
ОКУЛ — оснащенность муниципальных организаций культуры всех 

поселений Г улькевичского района, выраженная показателем внешней кубатуры 
зданий и сооружений муниципальных организаций культуры, имеющихся для 
выполнения полномочий органами местного самоуправления поселений;

ОФКиС1 — оснащенность муниципальных физкультурно-спортивных 
организаций всех поселений Гулькевичского района, выраженная показателем 
внешней кубатуры (площади) зданий и сооружений муниципальных 
физкультурно-спортивных организаций без учета показателей площади 
плоскостных сооружений муниципальных физкультурно-спортивных 
организаций, имеющихся для выполнения полномочий органами местного 
самоуправления поселений;

ОФКиС2 — оснащенность муниципальных физкультурно-спортивных 
организаций всех поселений Гулькевичского района, выраженная показателем 
площади плоскостных сооружений муниципальных физкультурно-спортивных 
организаций, имеющихся для выполнения полномочий органами местного 
самоуправления поселений;

Н — численность постоянного населения всех поселений Гулькевичского 
района.

5. Коэффициент количества зданий организаций культуры поселения 
рассчитывается по формуле:

К /ДАНКУЛ = (1+ ЗД]КУЛ / Hj) / (1+ ЗДКУЛ / Н),
где:
ЗД|КУЛ - количество зданий муниципальных организаций культуры j -го 

поселения, имеющихся для выполнения полномочий органами местного 
самоуправления поселения;

Hj — численность постоянного населения j -го поселения;
ЗДКУЛ - количество зданий муниципальных организаций культуры всех 

поселений Гулькевичского района, имеющихся для выполнения полномочий 
органами местного самоуправления поселения;

Н — численность постоянного населения всех поселений Гулькевичского 
района.



5
6. Коэффициент содержания дорог поселения рассчитывается по формуле:

к .дорог = (Пр доВ / Ц ) / (Пр дор / Н),
где:
Пр дор] - протяженность автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, находящихся в муниципальной собственности j -го 
поселения;

Hj -  численность постоянного населения j -го поселения;
Пр дор -  общая протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности 
всех поселений Г улькевичского района;

Н -  численность постоянного населения всех поселений Гулькевичского 
района.

В зависимости от полученных результатов определяются конечные 
значения коэффициента содержания дорог поселения:

если К]ДОРОГ > 2.0 то коэффициент содержания дорог j -го поселения 
принимает значение, равное 2.0.

7. Коэффициент расселения поселения рассчитывается по формуле:
KjPAC = (1,5 + Nj / Hj) / (1,5 + N / H),

где:
Nj -  количество населенных пунктов, входящих в состав j -го поселения;
Hj -  численность постоянного населения j -го поселения;
N -  количество населенных пунктов, входящих в состав всех поселений 

Г улькевичского района;
Н -  численность постоянного населения всех поселений Гулькевичского 

района.
В зависимости от полученных результатов определяются конечные 

значения коэффициента расселения поселения:
если KjPAC > 1,5 то коэффициент расселения j -го поселения принимает 

значение, равное 1,5.

Начальник финансового управления 
администрации муниципального 
образования Г улькевичский район А.В. Иванов


